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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 408,872 409,211 -339

1.지방자치단체이전수입 66,661 73,661 -7,000

1.비법정이전수입 10,584 10,584 0

1.기초지방자치단체전입금 10,584 10,584 0

1.사회적배려대상자지원보조금(기초) 10,584 10,584 0

2.교육경비보조금 56,077 63,077 -7,000

1.기초지방자치단체전입금 56,077 63,077 -7,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 56,077 63,077 -7,000
지역으뜸인재 육성사업 보조금 : -7,000,000원

*1회=
-7,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 342,211 335,550 6,661

1.교육비특별회계전입금수입 342,211 335,550 6,661

1.교육비특별회계전입금 342,211 335,550 6,661

1.학교운영비전입금 207,635 207,635 0 표준학교운영비 : -34,027,000원 * 1교 = -34,027,000

학교기본운영비 : 34,027,000원 * 1교 = 34,027,000

2.목적사업비전입금 106,673 104,824 1,849 순회 교사제 운영 : -280,000원 * 1교 = -280,000

(성립전_3추)코로나19단기인력운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)코로나19대응방역물품구입 : 

129,000원 * 1교 =
129,000

3.입학금수업료지원금 882 882 0

4.학교운영지원비지원금 11,250 10,940 310 학교운영지원비 : 310,000원 * 1교 = 310,000

5.방과후학교활동비지원금 2,100 2,100 0

6.교과서비지원금 7,371 2,869 4,502
2021교과서구입무상지원 : 4,502,000원 * 1교 

=
4,502,000

7.교복구입지원금 6,300 6,300 0

2.자체수입 7,678 11,160 -3,482

1.학부모부담수입 7,157 9,838 -2,681

1.수익자부담수입 7,157 9,838 -2,681

1.급식비 7,157 9,838 -2,681

1.급식비 7,157 9,838 -2,681 급식용우유대금 : -372,000원*1회= -372,000

교직원급식비 : -2,309,000원*1회= -2,309,000

2.교과서비 0 0 0
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1.교과서비 0 0 0

2.행정활동수입 521 1,322 -801

1.사용료및수수료 26 300 -274

1.사용료및수수료 26 300 -274

1.사용료 26 300 -274 시설사용료 : -274,000원*1회 = -274,000

2.자산수입 0 50 -50

1.자산매각대 0 50 -50

1.자산매각대 0 50 -50 자산매각대 : -50,000원*1회 = -50,000

3.기타행정활동수입 495 972 -477

1.이자수입 380 810 -430

1.이자수입 380 810 -430 예금이자 : -430,000원*1회 = -430,000

2.기타행정활동수입 115 162 -47

1.기타행정활동수입 115 162 -47 법인카드포인트 : -9,000*1회 = -9,000

수도광열비 : -38,000원*1회= -38,000

3.기타수입 6,284 6,284 0

1.전년도이월금 6,284 6,284 0

1.순세계잉여금 6,284 6,284 0

1.순세계잉여금 6,284 6,284 0

1.순세계잉여금 6,284 6,284 0

세입합계 422,834 426,655 -3,821
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1.인적자원 운용 10,702 15,200 -4,498

1.기타 교직원보수 10,222 11,640 -1,418

1.교직원대체인건비 142 700 -558

1.직원대체인건비 142 700 -558

1.기간제직원인건비 142 700 -558 초과근무수당 : -200,000원*1회= -200,000

시설관리원 초과근무수당 : -358,000원*1

회=
-358,000

2.학교운영지원수당 10,080 10,940 -860

1.교원연구비 7,500 8,360 -860

1.학교운영지원수당 7,500 8,360 -860
학교운영지원수당(추가분) : -860,000원*1

회=
-860,000

2.제수당 2,580 2,580 0

1.학교운영지원수당 2,580 2,580 0

2.교직원 복지 및 역량강화 480 3,560 -3,080

1.교직원연수 480 3,560 -3,080

1.직무연수 480 1,060 -580

1.일반수용비 480 1,060 -580 연수경비(교사) : -250,000원*1명= -250,000

연수경비(퇴직예정자) : -330,000원*1명= -330,000

2.교직원워크숍 0 2,500 -2,500

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 차량임차료 등 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.여비 0 1,500 -1,500 일비, 숙박비, 식비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 79,800 78,505 1,295

1.급식 관리 28,304 34,024 -5,720

1.학교급식운영 28,304 34,024 -5,720

1.조리원인건비 2,024 2,270 -246

1.기간제직원인건비 2,024 2,270 -246 초과근무수당 : -246,000원*1회= -246,000

2.우유급식비 1,873 2,245 -372

1.우유대금 1,873 2,245 -372 급식용우유대금 : -372,000원*1회= -372,000

3.급식운영비 3,386 3,664 -278

1.일반수용비 681 650 31 급식 소모품구입비 : 31,000원*1회= 31,000
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2.연료비 891 1,200 -309 가스비 : -309,000원*1회= -309,000

3.비품구입비 1,814 1,814 0

4.위탁급식비 15,737 18,252 -2,515

1.교육운영비 15,737 18,252 -2,515 학생석식비 : -1,763,000원*1회= -1,763,000

겨울방학중식비 : -752,000원*1회= -752,000

5.비조리교급식비 5,284 7,593 -2,309

1.전출금 5,284 7,593 -2,309 비조리교급식비 전출 : -2,309,000원*1회= -2,309,000

2.보건관리 18,004 15,931 2,073

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,036 11,808 2,228

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 603 605 -2

1.학생복지비 603 605 -2 1학년 건강검진 : 8,000원*1회= 8,000

2,3학년 결핵검사 : -10,000원*1회= -10,000

3.보건실운영 2,352 2,352 0

1.학생복지비 1,352 1,352 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.코로나19 방역 물품 지원비 3,980 3,851 129

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.학생복지비 1,430 1,301 129
(성립전_3추)방역 물품 구입비 : 1,000원

*129개=
129,000

3.비품구입비 1,200 1,200 0

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비(목)906 900 6

1.운영수당 170 200 -30 흡연예방교육 강사수당 : -30,000원*1회= -30,000

2.교육운영비 736 700 36
흡연예방 캠페인 용품 구입 : 311,000원*1

회=
311,000

흡연예방교육 간식비 : -275,000원*1회= -275,000

6.코로나19방역활동인력지원 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

7.[국고]코로나19단기인력운영비(국) 2,095 0 2,095

김명욱 2021년 02월 05일 15시 56분 26초 5 전라북도교육청 마령고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 1,961 0 1,961 방역활동도우미인건비 : 110,000원*1명= 110,000

(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

8,590원*6시간*33일=
1,701,000

(성립전_3추)방역활동도우미부대경비 : 

5,000원*27일=
135,000

방역활동도우미부대경비 : 5,000원*3일= 15,000

2.기간제직원법정부담금 134 0 134
방역활동도우미4대보험기관부담 : -30,000

원*1회=
-30,000

(성립전_3추)방역활동도우미4대보험기관부

담 : 82,000원*2월=
164,000

2.학교환경위생관리 3,968 4,123 -155

1.먹는물관리 2,368 2,523 -155

1.일반수용비 2,368 2,523 -155 정수기유지보수 : -155,000원*1회= -155,000

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.교육격차 해소 11,826 11,826 0

1.[국고]학비지원 11,826 11,826 0

1.[국고]사회적배려대상자 지원 1,242 1,242 0

1.학생복지비 1,242 1,242 0

2.고등학생 학자금 지원(보) 3,528 3,528 0

1.학생지원금 3,528 3,528 0

3.진안군 학자금 지원(보) 7,056 7,056 0

1.학생복지비 7,056 7,056 0

4.학생복지 21,666 16,724 4,942

1.학생장학금운영 4,000 4,000 0

1.꿈사다리 장학금 지원 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0

2.학생복지운영 17,666 12,724 4,942

1.졸업앨범제작 2,640 2,200 440

1.교육운영비 2,640 2,200 440 졸업앨범제작 : 440,000원*1회= 440,000
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2.학생교과서구입 8,726 4,224 4,502

1.교육운영비 8,726 4,224 4,502
2021교과서구입무상지원(목) : 4,502,000

원*1회=
4,502,000

3.학생교복구입 6,300 6,300 0

1.학생복지비 6,300 6,300 0

4.교육급여 교과서비 지원금 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.학생교과서비 지원(목) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.기본적 교육활동 71,826 74,383 -2,557

1.교과 활동 38,510 39,787 -1,277

1.교과활동지원 18,266 18,943 -677

1.교사용교과서(지도서)구입 727 1,100 -373

1.교육운영비 727 1,100 -373
교사용교과서(지도서)구입 : -373,000원*1

회=
-373,000

2.보결수업관리 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300 보결수당 : -300,000원*1회= -300,000

3.기초학력지도 5,551 5,555 -4

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 5,551 5,555 -4
야간귀가학생교통비(택시) : 480,000원*1

회=
480,000

방학중 방과후 교통비 : -484,000원*1회= -484,000

4.일반고교육역량강화(목) 7,200 7,200 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 1,100 1,100 0

3.교육운영비 5,386 5,386 0

4.학생복지비 314 314 0

5.일반고교육역량강화3-3(목) 500 500 0

1.교육운영비 99 95 4 도서 구입 : 4,000원*1회= 4,000

2.목적사업업무추진비 401 405 -4 학습공동체 협의회비 : -4,000원*1회= -4,000

6.일반고교육역량강화3-4(목) 3,500 3,500 0
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1.운영수당 498 500 -2 지역특강 강사비 : -2,000원*1회= -2,000

2.교육운영비 3,002 3,000 2 자전거타기 간식비 : -73,000원*1회= -73,000

자전거타기 식비 : -20,000원*1회= -20,000

자전거 타기 차량비 : 795,000원*1회= 795,000

자전거 타기 숙박비 : -700,000원*1회= -700,000

7.일반고교육역량강화5-2(목) 500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

8.교과학점제한걸음활동운영(목) 288 288 0

1.교육운영비 216 216 0

2.목적사업업무추진비 72 72 0

2.국어교과활동 2,950 2,950 0

1.교과운영 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0 대회상품 : -180,000원*1회= -180,000

교지제작 인쇄비 : 180,000원*1회= 180,000

3.사회교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0 교육용품 : -10,000원*1회= -10,000

대회용품 : 10,000원*1회= 10,000

4.수학교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학교과활동 9,550 10,000 -450

1.교과운영 2,649 3,000 -351

1.교육운영비 1,075 1,000 75 교육용품 : 75,000원*1회= 75,000

2.비품구입비 1,574 2,000 -426 과학교구확충 : -426,000원*1회= -426,000

2.학습준비물지원 2,401 2,500 -99

1.교육운영비 2,401 2,500 -99 실험실습재료비 : -99,000원*1회= -99,000
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.과학실안전장비구축 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0

6.체육교과활동 4,200 4,200 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교스포츠클럽대회 지원(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 교내 대회 상품 구입 : 25,000원*1회= 25,000

물품 구입 : 470,000원*1회= 470,000

스포츠경기 관람 : -400,000원*1회= -400,000

교통비 : -100,000원*1회= -100,000

간식비 : 5,000원*1회= 5,000

7.외국어교과활동 2,244 2,394 -150

1.교과운영 2,244 2,394 -150

1.교육운영비 894 1,044 -150 교사용교재정기구독료 : -20,000원*1회= -20,000

교사용라디오다시듣기신청 : 20,000원*1회

=
20,000

영어골든벨 : -35,000원*1회= -35,000

학습자료구입 : -115,000원*1회= -115,000

2.비품구입비 1,350 1,350 0

2.창의적 체험활동 33,316 34,596 -1,280

1.자율활동 9,099 9,470 -371

1.학생회활동지원 3,360 3,840 -480

1.교육운영비 1,060 1,540 -480 모범학생 포창 : -120,000원*1회= -120,000

학생회 수련회 : -360,000원*1회= -360,000

2.학생복지비 2,300 2,300 0

2.학예회 2,680 2,500 180

1.교육운영비 2,680 2,500 180 축제준비용품 : 180,000원*1회= 180,000

3.학급교육활동경비 900 900 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 900 900 0

4.과학경연대회 1,563 1,000 563

1.교육운영비 1,563 1,000 563 대회출전경비 및 용품 : 563,000원*1회= 563,000

5.실기대회 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 대회출전경비 : -400,000원*1회= -400,000

6.체육대회 596 830 -234

1.교육운영비 596 830 -234 행사용품구입 : -234,000원*1회= -234,000

7.과학의날 행사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 8,359 8,729 -370

1.수련활동 3,382 3,752 -370

1.여비 193 500 -307 인솔교사 여비 : -307,000원*1회= -307,000

2.교육운영비 3,189 3,252 -63 차량임차료 : -63,000원*1회= -63,000

2.진안군 현장체험학습지원(보) 4,977 4,977 0

1.교육운영비 4,977 4,977 0 식비, 간식비 : -532,000원*1회= -532,000

숙박비 : -359,000원*1회= -359,000

자전거대여료 : -975,000원*1회= -975,000

기타경비 : 1,866,000원*1회= 1,866,000

3.동아리활동 2,100 2,100 0

1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생복지비 700 700 0

2.학교스포츠클럽활동(목) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0 스포츠클럽대회상품구입 : 73,000원*1회= 73,000

스포츠클럽용품구입 : 81,000원*1회= 81,000

스포츠클럽대회간식구입 : -154,000원*1회

=
-154,000

4.봉사활동 0 539 -539

1.자연보호활동 0 539 -539
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1.교육운영비 0 539 -539 학생교통비 : -100,000원*1회= -100,000

봉사활동용품 : -200,000원*1회= -200,000

모범학생시상 : -80,000원*1회= -80,000

간식비 : -159,000원*1회= -159,000

5.진로활동 13,758 13,758 0

1.진로체험활동 9,426 9,426 0

1.교육운영비 6,426 6,426 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.진로교육활성화지원(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.진로멘토링 운영비(목) 1,000 1,000 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 160 160 0

4.허클베리진로탐험대운영(목) 1,332 1,332 0

1.교육운영비 1,332 1,332 0 간식비 : -135,000원*1회= -135,000

식비 : -328,000원*1회= -328,000

교통비 : -423,000원*1회= -423,000

체험활동비 : 886,000원*1회= 886,000

4.선택적 교육활동 59,900 66,900 -7,000

1.방과후학교 운영 53,200 60,200 -7,000

1.방과후학교운영 53,200 60,200 -7,000

1.진안군 교재교구 구입 지원 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.으뜸인재육성사업(보) 48,000 55,000 -7,000

1.일반수용비 4,200 1,900 2,300 홍보물 제작 : 2,300,000원*1회= 2,300,000

2.운영수당 23,520 31,200 -7,680 으뜸수업 강사비 : -2,820,000원*1회= -2,820,000

으뜸심화수업 강사비 : -4,860,000원*1회= -4,860,000

3.교육운영비 14,980 19,100 -4,120 방과후수업 간식비 : -200,000원*1회 = -200,000
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기정
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

방과후수업 운영비 : -300,000원*1회= -300,000

진로캠프 체험비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

교재구입비 : 545,000원*1회= 545,000

방과후학생석식비 : -5,985,000원*1회= -5,985,000

자기주도학습캠프운영비 : 320,000원*1회= 320,000

4.비품구입비 5,300 2,800 2,500 교구 구입비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

3.방과후학교운영(목) 2,100 2,100 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

2.독서활동 6,700 6,700 0

1.독서활동운영 6,700 6,700 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.도서관운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 0 0 0

3.저자에게듣는책이야기운영(목) 1,600 1,600 0

1.운영수당 300 400 -100 저자초청강사료 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 1,300 1,200 100 현수막 : -34,000원*1회= -34,000

도서구입비 : 134,000원*1회= 134,000

5.교육활동 지원 111,571 102,042 9,529

1.교무업무 운영 6,985 7,535 -550

1.교무학사운영 6,985 7,535 -550

1.교무학사운영 4,435 3,935 500

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,435 2,935 500 학교홍보영상제작 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육활동홍보 1,250 2,300 -1,050

1.교육운영비 1,250 2,300 -1,050 학교홍보용품 : -500,000원*1회= -500,000
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홍보물제작 : -550,000원*1회= -550,000

3.입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.생활지도운영 3,205 3,605 -400

1.학생생활상담지도 187 587 -400

1.학생생활지도 운영 187 587 -400

1.운영수당 187 587 -400 성교육 강사수당 : -400,000원*1회= -400,000

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.학교폭력예방교육운영(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 체험활동비 : 830,000원*1회= 830,000

간식 및 식대 : -380,000원*1회= -380,000

준비물 구입 : -450,000원*1회= -450,000

3.학생안전교육 1,018 1,018 0

1.안전교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.학생안전체험교육 818 818 0

1.교육운영비 818 818 0 체험비 : 600,000원*1회= 600,000

교통비 : -400,000원*1회= -400,000

식비 : -200,000원*1회= -200,000

3.연구학교 운영 33,150 33,150 0

1.연구학교운영 33,150 33,150 0

1.혁신학교운영 33,000 33,000 0

1.일반수용비 2,302 2,602 -300 교사 학습 공동체 운영 : 527,000원*1회= 527,000

교사 동아리 운영 : -527,000원*1회= -527,000

교육과정 연수 진행 : -300,000원*1회= -300,000

2.운영수당 5,630 8,000 -2,370 전문가초청강연 : -430,000원*1회= -430,000

직로직업프로그램 강사비 : -1,940,000원

*1회=
-1,940,000
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3.교육운영비 21,699 18,898 2,801
혁신학교 탐방 및 컨설팅전문성 신장 연수

 지원비 : -659,000원*1회 =
-659,000

교과 융합 프로젝트 학습  : 1,582,000원

*1회=
1,582,000

진로의 날 운영 : 1,225,000원*1회= 1,225,000

진로직업프로그램 및 역사 자격증 지원, 

진로 물품구입비 : 2,104,000원*1회=
2,104,000

주말학교 역사 문화체험프로그램(1박 2일)

 : -357,000원*1회=
-357,000

전일제 창의적 체험활동(학급 특색 사업)

 : -914,000원*1회=
-914,000

지역사회와 함께하는 봉사활동(김장체험 및 경로

당 방문, 마령월장 참여) : -140,000원*1회=
-140,000

마을탐방 학생 조사비 : -40,000원*1회= -40,000

4.학생복지비 69 200 -131
자율 동아리활동 운영 지원 : -131,000원

*1회=
-131,000

5.목적사업업무추진비 3,300 3,300 0

2.혁신종단설문학급운영(목) 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

4.학습지원실 운영 30,970 30,420 550

1.[국고]정보화실운영 30,970 30,420 550

1.학교정보화지원 7,440 6,890 550

1.일반수용비 3,867 3,200 667 컴퓨터등장비수리비 : 667,000원*1종= 667,000

2.비품구입비 3,573 3,690 -117 업무용 컴퓨터 : -405,000원*1종 = -405,000

업무용 모니터 : -262,000원*1종= -262,000

업무용 프린터 : 550,000원*1대= 550,000

2.원격교육 운영 지원 사업(목) 1,630 1,630 0

1.교육운영비 697 630 67 원격 교육 준비물 구입 : 67,000원*1회= 67,000

2.비품구입비 933 1,000 -67 원격 교육 비품 구입 : -67,000원*1회= -67,000

3.온라인 학습시설 구축 지원(목) 16,000 16,000 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.비품구입비 14,950 14,950 0

4.[국고]온라인교육인프라구축(목) 5,900 5,900 0

1.일반수용비 5,900 5,900 0

5.교육여건 개선 37,261 27,332 9,929
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 37,261 27,332 9,929

1.책·걸상구입 1,352 1,352 0

1.비품구입비 1,352 1,352 0

2.교실환경개선 35,909 25,980 9,929

1.일반수용비 25,899 21,140 4,759 교실실내환경개선 : -681,000원*1회= -681,000

관리실파티션구입 : 2,720,000원*2실= 5,440,000

2.비품구입비 10,010 4,840 5,170
3학년사물함(학교운영지원비목포함) : 

220,000원*11개=
2,420,000

교무실냉난방기구입 : 2,750,000원*1대= 2,750,000

6.학교 일반운영 89,035 89,625 -590

1.학교기관 운영 19,776 22,221 -2,445

1.부서기본운영 19,776 22,221 -2,445

1.교장실운영 5,600 5,600 0

1.일반업무추진비 2,600 2,600 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 10,371 11,901 -1,530

1.일반수용비 4,727 4,270 457 사무용품구입 : 60,800원*5종= 304,000

전산소모품 구입 : 153,000원*1종= 153,000

2.기타공공요금 444 271 173 각종수수료 : 173,000원*1회= 173,000

3.여비 4,840 7,000 -2,160 관내외출장여비 : -2,160,000원*1회= -2,160,000

4.일반업무추진비 360 360 0

3.교무부운영 1,525 2,160 -635

1.교직원복지비 625 1,260 -635 특근매식비 : -635,000원*1회= -635,000

2.일반업무추진비 900 900 0

4.순회교사제 운영 2,280 2,560 -280

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.여비 1,080 1,360 -280 순회교사 여비 : -20,000원*2명*7회= -280,000

2.시설 장비 유지 67,659 65,804 1,855

1.학교시설장비유지 67,659 65,804 1,855
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공공요금및제세공과금 17,435 18,746 -1,311

1.전기요금 10,534 11,600 -1,066 전기요금 : -1,066,000원*1월= -1,066,000

2.상하수도료 593 750 -157 상하수도요금 : -157,000원*1개월= -157,000

3.기타공공요금 6,308 6,396 -88 전화요금 : -100,000원*1개월= -100,000

위성방송사용료 : 12,000원*1개월= 12,000

2.연료비 76 76 0

1.연료비 76 76 0

3.시설관리용역 3,904 3,904 0

1.일반수용비 3,904 3,904 0

4.시설일반관리 24,572 22,756 1,816

1.일반수용비 18,947 18,356 591 소규모수선비 : 1,458,000원*1회= 1,458,000

교지 관리 : 330,000원*1회= 330,000

공기청정기 운영 관리 : -1,109,000원*1회

 =
-1,109,000

폐기물처리비 : -88,000원*1회= -88,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 5,225 4,000 1,225 공기청청기구입 : 612,500*2대= 1,225,000

5.화장실관리 705 600 105

1.일반수용비 705 600 105 화장실소모품구입 : 105,000원*1회= 105,000

6.당직관리 2,280 2,280 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

7.청소원인건비 18,687 17,442 1,245

1.무기계약직원인건비 17,198 15,953 1,245 기본급 : -205,000원*1명= -205,000

퇴직(적립)금 : 1,375,000원*1명= 1,375,000

급식비 : -125,000원*1명= -125,000

명절휴가비 : 100,000원*1명= 100,000

맞춤형복지비 : 100,000원*1명= 100,000

2.무기계약직원법정부담금 1,489 1,489 0

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 422,834 426,655 -3,821
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